
Satzung über die Änderung der 

Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre 
(berufsbegleitend, VWA)  

der Fakultät Wirtschaftswissenschaften 
vom 22. Juli 2021 

Aufgrund von § 34 i.V.m. § 13 Abs. 4 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen 
im Freistaat Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) vom 
15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), zuletzt geändert durch Artikel 11 des Gesetzes
vom 21. Mai 2021 (SächsGVBl. S. 578), hat die Fakultät Wirtschaftswissenschaften –
nachfolgend WIW genannt – der Westsächsischen Hochschule Zwickau (WHZ) die
folgende Änderungssatzung erlassen.

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaftslehre (berufs-
begleitend, VWA) an der Fakultät Wirtschaftswissenschaften der Westsächsischen 
Hochschule Zwickau vom 31. August 2020 wird wie folgt geändert: 

Paragraph 22 Absatz 4 zur Bewertung der Prüfungsleistungen und Bildung der Noten 
wird ersetzt durch folgende Formulierung: 

Für die Bachelorprüfung wird eine Gesamtnote gebildet. In die Berechnung der Ge-
samtnote der Bachelorprüfung werden die Note des Bachelorprojektes und alle weite-
ren Modulnoten der Bachelorprüfung mit einer Gewichtung größer als Null einbezogen. 
Die Gesamtnote errechnet sich als Summe der Größen: („Gewichtung in Gesamtnote“ 
* Modulnote) / Summe der Gewichtungen in der Gesamtnote. Die „Gewichtung in der
Gesamtnote“ ist hierbei dem Prüfungsplan dieser Ordnung zu entnehmen. Dabei wird
nur die erste Dezimalstelle hinter dem Komma berücksichtigt; alle weiteren Stellen
werden ohne Rundung gestrichen.

Die Gesamtnote lautet:  
Bei einem Durchschnitt bis einschließlich 1,5 = sehr gut,  
bei einem Durchschnitt von 1,6 bis einschließlich 2,5 = gut,  
bei einem Durchschnitt von 2,6 bis einschließlich 3,5 = befriedigend, 
bei einem Durchschnitt von 3,6 bis einschließlich 4,0 = ausreichend, 
bei einem Durchschnitt ab 4,1 = nicht ausreichend.  

Bei einer Gesamtnote von 1,3 oder besser wird das Gesamtprädikat "mit Auszeich-
nung" verliehen. 

Der Prüfungsplan wird durch den Prüfungsplan entsprechend Anlage 1 dieser Satzung 
ersetzt. 



Artikel II 

Inkrafttreten 

Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. September 2021 in Kraft und gilt für 
alle ab dem Wintersemester 2020/2021 immatrikulierten Studierenden im Bachelorstu-
diengang Betriebswirtschaftslehre. 

Diese Änderungssatzung wurde vom Fakultätsrat der Fakultät WIW am 28. April 2021 
erlassen. Sie ist an der Westsächsischen Hochschule Zwickau zu veröffentlichen. 

Diese Änderungssatzung wurde vom Rektorat der Westsächsischen Hochschule 
Zwickau mit Beschluss vom 21 Juli 2021 genehmigt. 

Zwickau, den 21 Juli 2021

Gez. Prof. Dr.-Ing. Stephan Kassel 
Rektor 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät WIW vom 
28. April 2021 und der Genehmigung des Rektorats vom 21. Juli 2021. 

Zwickau, den 22. Juli 2021

Gez. Prof. Dr. Matthias Richter 
Dekan 



026-2020 Betriebswirtschaftslehre (berufsbegleitend, VWA)
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824
Seite 1 / 4

PDF generiert am:19.05.2021
Prüfsumme: 857423378

026-2020 Betriebswirtschaftslehre
(berufsbegleitend, VWA)

Allgemein

Studiengangsnummer 026

Studiengang Betriebswirtschaftslehre (berufsbegleitend, VWA)
Business Administration

Fakultät Wirtschaftswissenschaften

Abschluss Bachelor

Erste Immatrikulation 2020

Regelstudienzeit in
Semestern

7 Semester

Erforderliche Credits 180

Studienmodus In Teilzeit studierbar

Studienmodell Keine Angabe

Ordnungen

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824


026-2020 Betriebswirtschaftslehre (berufsbegleitend, VWA)
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824
Seite 2 / 4

PDF generiert am:19.05.2021
Prüfsumme: 857423378

Prüfungsplan

1. Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW51000 Betriebswirtschaftslehre
schriftliche Prüfungsleistung (90 min, 100%)

5% 5

WIW51500 Volkswirtschaftslehre
schriftliche Prüfungsleistung (90 min, 100%)

5% 5

WIW53000 Recht
schriftliche Prüfungsleistung (120 min, 100%)

5% 5

WIW58000 Wirtschaftsmathematik
schriftliche Prüfungsleistung (120 min, 100%)

5% 5

2. Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW52000 Grundlagen zu Rechnungswesen und
Investitionen

schriftliche Prüfungsleistung (120
min, 100%) 5% 5

WIW53500 Grundlagen der Besteuerung
schriftliche Prüfungsleistung (120

min, 100%) 5% 5

WIW56000
Produktionswirtschaft, insbesondere
Beschaffung und Logistik (für Güter und
Dienstleistungen)

schriftliche Prüfungsleistung (120
min, 100%) 5% 5

WIW56590 Marketing
schriftliche Prüfungsleistung (60 min,

100%) 5% 5

WIW57500 English in Business I (English in Business I)
alternative Prüfungsleistung

Belegarbeit(en) (100%) 5% 5

3. Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW52500 Externes Rechnungswesen und
Finanzierung

schriftliche Prüfungsleistung (120 min,
100%) 5% 5

WIW54000 Grundlagen der Digitalisierung
schriftliche Prüfungsleistung (120 min,

100%) 5% 5

WIW55000 Unternehmensführung

schriftliche Prüfungsleistung (90 min,
50%)

alternative Prüfungsleistung
Belegarbeit(en) (50%)

5% 5

WIW55500 Personalmanagement
schriftliche Prüfungsleistung (60 min,

100%) 5% 5

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824


026-2020 Betriebswirtschaftslehre (berufsbegleitend, VWA)
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824
Seite 3 / 4

PDF generiert am:19.05.2021
Prüfsumme: 857423378

4. Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW51530 Wettbewerb und internationaler
Handel

schriftliche Prüfungsleistung (90 min,
100%) 5% 5

WIW52010 Financial Reporting und Internes
Rechnungswesen

schriftliche Prüfungsleistung (90 min,
100%) 5% 5

WIW52020 Controlling (Controlling Teil 2)
schriftliche Prüfungsleistung (120 min,

100%) 5% 5

WIW54010 Bausteine der digitalen Transformation
schriftliche Prüfungsleistung (90 min,

100%) 5% 5

WIW58010 Wirtschaftsstatistik
schriftliche Prüfungsleistung (120 min,

100%) 5% 5

5. Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW51510
Spezielle Aspekte und Methoden: Europäische
Geldpolitik, insbesondere Banken,
Versicherungen, Finanzmärkte

schriftliche Prüfungsleistung
Belegarbeit und Vortrag (90 min,

100%) 5% 5

WIW52040 Spezielle Aspekte und Methoden:
Rechnungswesen

schriftliche Prüfungsleistung (120
min, 100%) 5% 5

WIW52510 Spezielle Aspekte und Methoden:
Finanzwissenschaft

schriftliche Prüfungsleistung (90
min, 100%) 5% 5

WIW54020 Spezielle Aspekte und Methoden:
Informationslogistik

schriftliche Prüfungsleistung (180
min, 100%) 5% 5

WIW55010 Spezielle Aspekte und Methoden:
Marktorientierte Unternehmensführung

alternative Prüfungsleistung
Präsentation (50%)

schriftliche Prüfungsleistung (90
min, 50%)

5% 5

WIW55510 Spezielle Aspekte und Methoden: Human
Resource Management

schriftliche Prüfungsleistung (90
min, 100%) 5% 5

6. Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW50600 Wissenschaftliches Arbeiten
schriftliche Prüfungsleistung (90

min, 100%) 5% 5

Wahlpflichtmodule Fachprofil (WPM Fachprofil) Wahl eines Fachprofils aus dem Katalog WPM Fachprofil

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824


026-2020 Betriebswirtschaftslehre (berufsbegleitend, VWA)
Modulux-Link: http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824
Seite 4 / 4

PDF generiert am:19.05.2021
Prüfsumme: 857423378

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW52060 Fachprofil Rechnungswesen (Controlling
und Bilanzierungspraxis)

schriftliche Prüfungsleistung (180
min, 50%)

alternative Prüfungsleistung
Belegarbeit und Vortrag (25%)

alternative Prüfungsleistung
Gruppenarbeit (25%)

20% 20

WIW54030 Fachprofil Informationslogistik

schriftliche Prüfungsleistung (180
min, 50%)

alternative Prüfungsleistung
Belegarbeit(en) (50%)

20% 20

WIW55020 Fachprofil Marktorientierte
Unternehmensführung

schriftliche Prüfungsleistung (180
min, 50%)

alternative Prüfungsleistung Beleg
(50%)

20% 20

WIW55520 Fachprofil Human Resource
Management

alternative Prüfungsleistung
Seminararbeit (50%)

schriftliche Prüfungsleistung (90
min, 50%)

20% 20

7. Semester

Modulnummer Modul Art Gewichtung in
Gesamtnote ECTS

WIW50610 Working on Project (Working on
Project)

Praktikumsbeleg (100%)
15% 15

WIW50620 Bachelorprojekt

Bachelorarbeit (70%)

Kolloquium (45 min, 30%) 15% 15

WIW57520 Managing Intercultural
Collaboration

Prüfungsvorleistung - Gruppenarbeit mit
Präsentation oder Hausarbeit

alternative Prüfungsleistung
Belegarbeit(en) (100%)

5% 5

http://redaktion.modulux.fh-zwickau.de/modulux.php?stg=824

	ÄS_PO_BWL_VWA_2021
	Prüfungsplan_BWL_VWA_ÄS2021



